
 

 

 

 

 

 

Comune di Argenta 

Provincia di Ferrara 

 

 

ORDINANZA Sindacale n° 15 del 17-05-2023 

 

 

Oggetto: Chiusura servizi educativi e delle scuole di ogni ordine e grado su tutto il 

territtorio comunale dal 18.05.2023 fino a revoca ordinanza 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Vista l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 

Regionale di Protezione Civile n.63 del 17/05/2023 e la successiva Allerta di Protezione Civile 

avente per oggetto ”Evento di piena in corso sul fiume RENO” del 17/05/2023. 

 

Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno sono previste piene con 

interessamento delle zone golenali e degli argini su tutti i corsi d’acqua del settore centro-

orientale; sui bacini romagnoli e affluenti del Reno si prevedono colmi di piena prossimi ai 

franchi arginali e ai massimi storici registrati; saranno inoltre possibili significativi innalzamenti 

dei livelli idrometrici sul reticolo idrografico minore, con associati fenomeni di erosione 

spondale e possibili inondazioni delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità locali e 

difficoltà di smaltimento delle acque della rete di bonifica; 
 

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio nel 

raggiungere le sedi dei servizi educativi e degli Istituti scolastici,  sia per le famiglie sia per 

tutto il personale che presta servizio nelle diverse sedi;  
 

Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 

extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;  
 

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla 

sicurezza della viabilità e della circolazione stradale; 
 

Considerato che la chiusura dei servizi educativi e delle scuole di ogni ordine e grado del 

Comune di Argenta in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico 

veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a fronteggiare 

l’emergenza.  
 

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la 

chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e dei nidi d’infanzia, al fine di prevenire ogni 

pericolo per la pubblica incolumità; 
Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati;  
Sentiti i pareri di tutti i settori competenti;  
 

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 4 del 02/05/2023 di attivazione del centro operativo 

comunale (C.O.C.); 



 
Visti: 

 Il D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i. 

 Il D.Lgs. 1/2018 

 La L.R. 1/2005 
 

 

                                                            ORDINA  
 
 

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione 

esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata; 
 

La chiusura straordinaria delle scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie, aventi sedi nel 

territorio comunale e dei nidi d’infanzia,  dal giorno 18/05/2023 fino a revoca ordinanza;  
 

 

                             DISPONE 

 
- che il presente provvedimento venga notificato: 
 

  al Dirigente Scolastico dell'Istituto comprensivo “Don Minzoni di Argenta”; 
  al Dirigente Scolastico dell'Istituto comprensivo “ Giorgio Bassani di Argenta”; 
  al Dirigente Scolastico dell'Istituto di Istruzione s u p e r i o r e “Rita Levi Montalcini di   

Argenta”; 
  ai Responsabili delle scuole paritarie del Comune di Argenta; 
  alla Coordinatrice Pedagogica del servizi educativi del Comune di Argenta. 
 
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
 
 all'Ufficio Scolastico Territoriale di Ferrara; 
 alla Prefettura di Ferrara; 

 alla Polizia Locale dell'Unione Valli e Delizie ed alle altre forze di Polizia perché 

collaborino, per quanto di competenza, alla sua esecuzione 
 

- che la presente ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune di Argenta. 
 

AVVERTE 
 

che contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno fare ricorso nelle sedi 

competenti nei termini di legge. 
 

 

 

 

                                                                                                            F.to in digitale 

                  IL SINDACO 

Andrea Baldini 
 

 

 


